DELEGACIA SINDICAL SANTOS
	[image: ]

COMUNICADO N° 1, DE 17 DE MARÇO DE 2020.
                                              Suspende a realização de atos públicos e eventos presenciais no SINDIFISCO NACIONAL, Delegacia Sindical de Santos, SP, e outras providências.

O PRESIDENTE DO SINDIFISCO NACIONAL, Delegacia Sindical de Santos, SP, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Entidade, no art. 3º, inciso II e no art. 31, inciso I, bem como considerando o estado de emergência de saúde pública internacional causada pela declaração de pandemia por coronavírus (Covid-19), conforme o disposto na Lei nº 13.979 de 06/02/2020, na Portaria nº 356, de 11/03/2020, Ministério da Saúde, na Instrução Normativa nº 19, de 12/03/2020, Ministério da Economia e no Ofício Circular SEI nº 825, de 13/03/2020, Ministério da Economia, bem como as determinações do Decreto do Estado de São Paulo nº 64.862, de 14/03/2020 e o Decreto do Município de Santos, SP, nº 8.889, de 16 resolve:
Art. 1° Suspender a participação dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil, filiados ao SINDIFISCO NACIONAL, Delegacia Sindical de Santos nos atos públicos marcados para o dia 18 de março de 2020, conforme deliberação aprovada em assembleia nacional no dia 12 de fevereiro de 2020.
Art. 2° Suspender as reuniões e as visitas presenciais da Diretoria Executiva da DS/Santos, enquanto durar o estado de emergência de saúde pública causada pela pandemia de coronavírus (Covid-19), até posterior reavaliação pela Diretoria Executiva.
Art. 3° Suspender os demais eventos e atividades da Diretoria Executiva da DS/Santos, que exijam a participação de filiados em reuniões, em aglomerações e em atividades presenciais, enquanto durar o estado de emergência de saúde pública causada pela pandemia de coronavírus (Covid-19), salvo caso de extrema e inadiável necessidade, observadas as normas e recomendações vigentes emitidas pelas autoridades públicas dos Entes Federados.
[bookmark: _GoBack]Art. 4º Proceder o rodízio de trabalho e atendimento dos funcionários da DS/Santos, a fim de evitar o contágio ao coronavírus nos meios de transporte coletivo com aglomerações, até o dia 31/03/2020, podendo ser prorrogado no caso de extremo estado de emergência pública. O rodízio observará o horário flexível em turnos pelos funcionários para o atendimento das 8h30 às 17h30, podendo ocorrer, se necessário, o atendimento remoto.
Art. 5° Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Executiva da DS/Santos.

Renato Tavares da Silva Filho
Presidente da DS/Santos

R. Euclides da Cunha 290 – Bairro da Pompéia – SANTOS/SP – CEP 11065-101

e-mail:  sindifisco@sindifisconacional-santos.org.br      -      fone:  1 3 – 3 2 5 1 – 5 7 5 7

image1.png